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ÚVOD

Aplikace přípravkŧ s dlouhodobou liberací léčiva je výhodná u léčivých látek

nestabilních v gastrointestinálním traktu a špatně se absorbujících po perorálním podání,

u látek s krátkým biologickým poločasem nebo u vysoce toxických látek. Výhodou

kontrolované liberace je zamezení nežádoucímu jevu – kolísání koncentrací léčiva

v plazmě. Takové přípravky lze aplikovat systémově či topicky. Právě dlouhodobá

liberace v místě aplikace představuje významný pokrok v terapii mnoha onemocnění.

Nejvíce studované a v praxi používané biodegradabilní nosiče léčiv jsou polyestery

alifatických hydroxykyselin, mezi něž patří kyselina polymléčná a kopolymery kyseliny

D,L-mléčné s glykolovou. Jejich bezpečnost je ověřena více než třicetiletou praxí

v oblasti chirurgických šicích materiálŧ.

Na katedře farmaceutické technologie Farmaceutické fakulty v Hradci Králové

byly syntetizovány a testovány biodegradabilní oligoestery kyseliny DL-mléčné

a glykolové s polyhydrickými alkoholy, které mohou být v budoucnu využity jako

parenterálně aplikované nosiče léčivých látek.

Rigorózní práce týkající se testování liberace kyseliny listové z těchto

oligoesterových matric navazuje na diplomovou práci obhájenou v červnu 2005.

Teoretická část diplomové práce byla věnována kyselině polyglykolové, polymléčné

a jejich kopolymerŧm; konkrétně se zabývala jejich fyzikálně-chemickými vlastnostmi,

syntézou, biodegradabilitou, biokompatibilitou, implantáty in situ a využitím

biodegradabilních materiálŧ v praxi. Rigorózní práce rozšiřuje toto téma o využití

širokého rozmezí polymerŧ jako nosičŧ léčiv a sleduje jejich roli během distribuce

léčiva v organismu.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

Zrychlující se tempo ve výzkumu a vývoji nových polymerních materiálŧ vedlo

ke zvýšení zájmu o systémy kontrolovaně uvolňující léčivé látky. Dokládá to množství

publikací a patentŧ vydaných během posledních 25 let, týkajících se jak syntetických,

tak přirozeně se vyskytujících polymerních látek (1).

1.1. Běžně dostupné polymerní materiály

Běžně dostupné polymery umožňující kontrolované uvolňování léčiv mŧžeme

rozdělit do čtyř kategorií: 1. difúzí kontrolované systémy, 2. rozpouštědlem aktivované

systémy, 3. chemicky kontrolované systémy a 4. magneticky kontrolované systémy.

1.1.1. Difúzí kontrolované systémy

Tyto systémy zahrnují dva typy, rezervoárové a matricové. Rezervoárový typ

mŧže být sférického, cylindrického nebo diskovitého tvaru. Tento typ je tvořen jádrem

obsahujícím léčivou látku v pevném nebo kapalném stavu a vrstvou

nebiodegradabilního polymeru obklopující jádro, přes níž léčivo difunduje. Vlastnosti

léčiva a polymeru pak udávají rychlost difúze a rychlost s jakou se léčivo dostává do

krevního oběhu. Aby byla zaručena jednotnost uvolňování musí být tloušťka polymeru

shodná po celém obvodu. Jedním z problémŧ tohoto typu je, že po vyčerpání veškeré

účinné látky ze systému musí být z těla polymer odstraněn. Dalším problémem mŧže

být prasknutí rezervoárové membrány, kdy hrozí náhlé uvolnění velkého množství

léčiva do krevního oběhu.

V matricovém typu je léčivo rovnoměrně rozptýleno v polymerní matrici, z jejíž

sítě je pozvolna uvolňováno. Narozdíl od rezervoárového typu zde nehrozí ruptura

membrány a náhlý vzrŧst koncentrace léčiva v krvi.
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1.1.2. Rozpouštědlem aktivované systémy

Mezi tyto systémy se řadí také dva typy: jeden podléhající osmóze a druhý

bobtnání. V osmoticky aktivovaném systému se vnější tekutina s nízkou koncentrací

léčiva dostává skrz semipermeabilní membránu dovnitř tělesa s vysokou koncentrací

látky. Osmotický tlak směřuje ke snížení koncentračního gradientu mezi vnitřní a vnější

stranou membrány, což vede k vyplavování rozpuštěného léčiva ven z tělíska skrz malý

otvor.

U typŧ podléhající bobtnání dochází k tomu, že polymer zadržuje velké

množsví vody, přičemž nenastává rozpouštění. Hydrofilní makromolekuly navíc vytváří

trojrozměrnou síť. Dŧležitou charakteristikou takového systému je jeho permeabilita

a pro nízkomolekulární látky, jak rychle polymer bobtná.

1.1.3. Chemicky kontrolované systémy

Jedním typem je, kdy molekula léčiva je chemickou vazbou vázaná

k základnímu řetězci polymeru. V těle pak v přítomnosti enzymŧ, tělních tekutin

a hydrolýzy dochází ke kontrolované liberaci aktivních látek.

Druhý typ zahrnuje biodegradabilní polymerní matrice, v nichž je léčivo

rovnoměrně dispergováno a postupně se uvolňuje, jak polymer degraduje. Hlavními

výhodami biodegradabilních systému je, že se po vyčerpání léčiva nemusí odstraňovat

z těla a také že léčivá látka mŧže být hydrofóbní. Dá se usuzovat, že tyto přednosti

povedou v budoucnu k většímu nárŧstu zájmu o biodegradabilní polymery, než jak

tomu bude u ostatních polymerŧ.

1.1.4. Magneticky kontrolované systémy

Konvenční antitumorové látky nejsou schopné dosáhnout ideální nádorové

specifity. Nosiče léčiv, složené z albuminu a magnetických mikrosfér, byly vyvinuty

pro nádorovou chemoterapii. Díky těmto mikrosférám jsou schopné se koncentrovat na

specifickém místě a přitom mŧžou nést široké rozmezí léčiv. Hlavními výhodami těchto

systémŧ je vysoká efektivita při cílené distribuci in vivo a kontrolovaná liberace léčiva

na mikrovaskulární úrovni (2).
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1.2. Rozpustné polymery jako nosiče léčiv

1.2.1. Pinocytóza

Zdá se, že rozpustné polymery naleznou širší uplatnění než mikročástice díky

většímu počtu potenciálních cílových míst v organismu (tzv. targeting) (3).

Biologické membrány představují pro makromolekuly účinné bariéry.

Plazmatická membrána chrání před pŧsobením cytoplazmatických enzymŧ, zatímco

intracelulární membrána obklopuje jednotlivé buněčné kompartmenty. Mechanismus

pro translokaci makromolekul je často specifický a zahrnuje např. pinocytózu.

Ideálními vlastnostmi pro makromolekulární lékové nosiče jsou: adekvátní

kapacita nosiče; zachování hydrofilnosti systému nosič-léčivo; molekulová hmotnost

dost vysoká, aby byla umožněna glomerulární filtrace, ale zároveň tak nízká, aby

dosáhla všech buněčných typŧ; stálost struktury nosiče zajišťující odolnost vŧči

pinocytóze; vazba nosič-léčivo stabilní v tělních tekutinách, ale degradovatelná

v lysosomech; postupná biodegradabilita nosiče v extracelulárních kompartmentech;

netoxičnost; neimunogenicita a hlavně biokompatibilita.

Objemnější konjugáty makromolekula-léčivo běžně neprochází skrz buněčnou

membránu, ale obvykle vstupují do buňky prostřednictvím pinocytózy. Tyto konjugáty

se koncentrují v lysosomech a označují se jako lysomotropní. Párování léčiva

k makromolekulám bude ovlivňovat distribuci léčiva – ta záleží na rychlosti pinocytózy

jednotlivých buněčných typŧ stejně jako na přístupnosti konjugátu. V případech, kdy

konjugát vykazuje afinitu k receptorŧm na povrchu buňky a vstupuje dovnitř adsorpční

pinocytózou, míra vychytávání záleží na vazebné kapacitě.

Ačkoli je pinocytóza ovlivněna molekulovou hmotností polymerního konjugátu,

jeho míra penetrace do buňky mŧže být v určitém rozsahu zvýšena začleněním

hydrofóbních jednotek (např. tyraminu, tyrosinamidu) do hydrofilního polymeru.

Targeting vyžaduje vazbu specifických protilátek nebo vazbu sacharidových jednotek

schopných interagovat s receptory na povrchu určitých buňek. Vazba sacharidových

jednotek je založena na skutečnosti, že malá strukturální modifikace glykoproteinŧ vede

ke změně jejich osudu v organismu. Toho lze využít k usnadnění transportu jak

přírodních tak syntetických polymerŧ do hepatocytŧ, Kupferových buněk, fibroblastŧ


[…]


liberace, která trvala asi týden, následovala druhá fáze s podstatně nižší rychlostí.

Stejný exponenciální prŧběh liberace byl patrný i u matric s 20% a s 30%

triethylcitrátem (obr. 13 a 14). Se zvyšováním koncentrace plastifikátoru byl

zaznamenán nárŧst rychlosti liberace kyseliny listové. Hodnoty poločasu liberace jako

jednoho z indikátorŧ rychlosti děje plynule klesají se vzrŧstem koncentrace

plastifikátoru. z hodnot poločasu liberace je také jasně patrný vliv aktuální acidity

média. Po několikadenním iniciálním úseku, kdy se vliv pH média neprojevil, následuje

fáze rychlejší liberace při pH 7,0. Patrně je to zpŧsobeno ionizací koncových

karboxylových skupin ve vyšším stupni botnání i ionizací karboxylŧ v molekule

kyseliny listové a vyšší rozpustností sloučeniny ve vodném médiu.

5.3.2. Vliv triethylcitrátu u matric z nosiče 5D

Oligoester s 5% dipentaerytritolem byl vysoce větvený, a proto vysoce

hydrofilní. Měl velmi nízký stupeň bobtnání. Vliv nízkého stupně bobtnání na liberaci

kyseliny listové se však vŧbec neuplatnil. Na obr. 15 je liberace z matric, které

obsahovaly 10% triethylcitrát. Velmi silně se projevila hodnota pH média. Při pH 7, 0
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se za jeden den uvolnila více než polovina obsažené kyseliny listové, při pH 6,0 to bylo

asi za dva dny. Ještě větší rozdíl byl v celkové době liberace kyseliny listové. Při pH 7,0

trvala liberace necelé tři dny, při pH 6,0 přibližně týden.

Zvyšování koncentrace triethylcitrátu na 20 % a na 30 % nevedlo k žádné změně

v rychlosti liberace při pH 6,0, při pH 7, došlo k mírnému zrychlení (obr. 16 a 17). Ve

všech případech se jednalo o exponenciální prŧběh. Při liberaci kyseliny listové se

projevil patrně mechanismus desorpce molekuly ze struktury oligoesterového nosiče.

5.3.3. Vliv triethylcitrátu u matric z nosiče 8D

Nosič 8D byl ze všech využitých v této práci nejvíce hydrofilní. Měl nízké

hodnoty parametrŧ molekulové hmotnosti, obsahoval nezanedbatelnou frakci

rozpustnou ve vodě. Tomu nasvědčuje také prŧběh liberace kyseliny listové z matric

obsahujících 10% plastifikátor (obr. 18). Při pH 7,0 je doba liberace přibližně dva dny,

při pH 6,0 trvá liberace přibližně týden. Rozdíl vysvětlujeme nižší vazností kyseliny

listové na nosič po její ionisaci po zvýšení pH z 6,0 na 7,0.

Po zvýšení koncentrace triethylcitrátu z 10 % na 20 % došlo k mírnému

zrychlení liberace (obr. 19). Výsledky testování liberace kyseliny listové z matric

obsahujících 30% triethylcitrát potvrzují trend zrychlování liberace při obou hodnotách

pH, i když první hodnota měření při pH 7,0 je evidentně zatížena chybou. Celková doba

liberace kyseliny listové při pH 6,0 je pouze 3 dny. To znamená, že plastifikátor ovlivní

chování systému již v počáteční fázi liberace.
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6. ZÁVĚRY

A. Bylo prokázáno, že liberace kyseliny listové z matric z oligoesterŧ kyseliny DL-

mléčné a glykolové větvených mannitolem nebo dipentaerythritolem

s plastifikátorem a síťovadlem je děj, který probíhá prolongovaně po dobu od 2

do 45 dní.

B. Jako plastifikátor se osvědčil triethylcitrát, jako síťovadlo ethoxylovaný

polyethylenimin.

C. Se zvyšováním podílu mannitolu nebo dipentaerytritolu jako větvící složky se

zvyšuje hydrofilní charakter nosiče a také rychlost liberace.

D. Se zvyšováním koncentrace triethylcitrátu se zvyšuje rychlost liberace

u některých kompozic, v některých kompozicích nebyl tento faktor prokázán.

Příčina není známa.

E. Zvýšení hodnoty pH z 6,0 na 7,0 se rychlost liberace zvýší. U vysoce větvených

a tedy hydrofilních struktur se vliv aktuální acidity projeví již od počátku,

u matric z méně hydrofilních nosičŧ se vliv změny pH projeví až za určitou

dobu.

F. Ethoxylovaný polyethylenimin je aditivum, které v relativně nízké koncentraci

síťuje matrice, a tak prolonguje liberaci kyseliny listové.
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7. SEZNAM ZKRATEK

cAMP ......................cyklický adenosinmonofosfát

DSC .........................diferenciální kompenzační kalorimetrie

DVB ........................divynylbenzen

GBH ........................grafit-benzalkonium-heparinový

GI, GIT ....................gastrointestinální, gastrointestinální trakt

GPC .........................gelová permeační chromatografie

FA ............................kyselina listová

MALLS ...................metoda mnohoúhlového rozptylu světla

PEO .........................polyethylenoxid

PEI-EO ....................ethoxylovaný polyethylenoxid

PGD2, PGE1, PGI2.... prostaglandin D2, E1, I2

PIB ..........................polyisobutylen

PLGA ......................kopolymer kyseliny mléčné a glykolové

PLLA .......................kyselina poly-L-mléčná

PolyHPMA ..............polyhydroxypropylmethakrylamid

PolyVP ....................polyvinylpyrrolidon

SCMC ......................sodná sŧl karboxymethylcelulózy

TEC .........................triethylcitrát

3D, 5D, 8D ..............polymer obsahující 3, resp. 5, 8 % dipentaerytritolu

3M,5M, 8M .............polymer obsahující 3, resp. 5, 8 % mannitolu
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