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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Předložená rigorózní práce má 64 stran, 20 tabulek a 20 obrázků. Cílem práce bylo studium liberace kyseliny

listové jako modelového léčiva z oligoesterových nosičů síťovaných ethoxylovaným polyethyleniminem a

plastifikovaných triethylcitrátem do prostředí o pH 6,0 a pH 7,0. Bylo testováno 6 různých oligoesterových

nosičů, 3 koncentrace plastifikátoru a 2 různá disoluční média. To poukazuje na značný rozsah experimentu.

Teoretická část je věnována klasifikaci, charakterizaci a využití polymerních materiálů jako nosičů léčiv.

Teoretická část je zpracována na základě 63 literárních zdrojů, je přehledná a po formální stránce na vysoké

úrovni. K teoretické části bych měla následující připomínky a dotazy:

str.16 i jinde: traganthová guma, karboxymethylcelulóza, karboxymethylcelulóza sodná, methycelulóza aj.

jsou nesprávně uvedené názvy

str.19 a 22: zmíněny "průkopnická studie Gotta a jeho skupiny" a "kritické studie Berga a Ostrupa" bez

uvedení citace

str.25, kap.1.9.: "Seznam…. polymerů a polymerních materiálů". Jaký je rozdíl mezi polymerem a

polymerním materiálem

V experimentální části je srozumitelně a jasně popsán postup experimentu. Jak byly taveny matrice při

přípravě? Po výměně disolučního média "byly lahvičky doplněny pufrem… na původní hmotnost" (viz.str.34).

Jak byla tato hmotnost zjištěna?

Výsledky experimentu jsou přehledně shrnuty v tabulkách a průběh liberace modelového léčiva znázorněn

v grafech. V diskuzi je nastíněn možný důvod zjištěných skutečností i kriticky uznáno, že některé výsledky

bude třeba prověřit dalšími studiemi.

Na konci práce je uveden velice užitečný seznam zkratek. Co znamená DSC?

Autorka odvedla práci značného rozsahu, jejíž výsledky budou užitečné při dalším studiu liberace léčiv

z oligoesterových nosičů.

Musím zdůraznit, že výše uvedené připomínky jsou formálního charakteru. Předložená práce je kvalitní,

přináší nové a užitečné poznatky. Vyhovuje všem kritétiím kladeným na rigorózní práci, a proto ji

jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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